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Resumé

Tato závěrečná bakalářská práce se zabývá přípravou a tvorbou dlouhodobých

strategických plánů měst a obcí sdružených ve Svazku obcí mikroregionu Střední Haná.

Důraz je mimo jiné kladen také na zapojení základních škol zřizovaných obcemi do

procesu přípravy a vlastního zpracování strategického plánu obce.

Hlavními východisky zpracování strategických plánů měst a obcí sdružených ve Svazku

obcí mikroregionu Střední Haná jsou Program rozvoje územního obvodu Olomouckého

kraje (1) a Strategie rozvoje mikroregionu Střední Haná (2). Ty části bakalářské práce,

které se týkají rozvoje základních škol v mikroregionu Střední Haná vycházejí

z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (3)

a z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Olomouckého

kraje (4).

Ambicí této bakalářské práce je pomocí všech dostupných informací, odborné literatury

a vlastního výzkumu vymezit takové kroky a postupy, které by vedly ke zpracování

kvalitních strategických plánů rozvoje v jednotlivých městech a obcích mikroregionu

Střední Haná. Obsah takových plánů musí být zárukou dlouhodobého rozvoje nejen

jednotlivých měst a obcí, ale také celého mikroregionu. Musí brát v úvahu všechny

možné oblasti, které jsou pro modernizaci a rozvoj celého mikroregionu Střední Haná

zásadní. Výstupem bakalářské práce je pracovní materiál, který nabízí jednotný postup

při přípravě a sestavení strategických plánů měst a obcí v mikroregionu Střední Haná.

Zjednodušuje tak představitelům samospráv orientaci v této problematice. Bakalářská

práce přináší také návod vhodných postupů a činností potřebných ke zpracování

dlouhodobých rozvojových plánů pro menší obce, které se touto problematikou dosud

nezabývaly.

Klíčová slova: mikroregion Střední Haná, strategický plán, SWOT analýza, vzdělávací

soustava, zřizovatel školy.
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Summary

The topic of this thesis deals with the preparation and long-term strategic plans for

towns and villages that are members of the Village Union in the micro region of Střední

Haná. It also includes and stresses the involvement of basic schools, which are run by

the villages into the process of the preparation, it is also vital that they have

involvement in the making of any strategic plans for their village.

The effective solution for making strategic plans for towns and villages of the Village

Union in the micro region Střední Haná, is the Programme for the development of the

Olomouc region (1) and the Strategy towards the micro region Střední Haná (2). Those

parts of the thesis that focus on the development of basic schools in the micro region

Střední Haná are based on the Long-term educational project and the development of

the educational system in the Czech Republic (3) and the Long-term educational project

and development of educational systems in the Olomouc region (4).

The main ambition of this thesis is to define the steps and progress that would lead to

high quality strategic plans being made for every single town and village in the micro

region of Střední Haná. Using all kinds of available information, for example,

specialized books and my own research. The content of such plans is obliged to be a

guarantee of the long-term development, not only in the towns and villages but also in

the whole micro region. It must take into account all possible fields that are fundamental

to the modernization and development of the whole micro region Střední Morava. It

makes it easier for the autonomy of the representatives to decide on this issue. The

thesis also provides instructions on vital steps and activities that are needed for making

long-term development plans for the smaller villages that have never dealt with such

issues.

Key words: micro region Střední Haná, strategic plan, SWOT analysis, educational

system, the town provider.
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Úvod

Plánování společně s organizováním, personalistikou, vedením lidí a kontrolováním

patří mezi pět základních funkcí každého manažera. Plánování je také nezbytnou

součástí moderního řízení každé organizace a obecně platí za nejdůležitější nástroj pro

dosahování cílů. Každá organizace má nějakou vizi a k jejímu naplnění si vytyčuje

postupné cíle. Nejinak je tomu i v oblasti školství a obecních samospráv.

Po volbách do obecních zastupitelstev, konaných v listopadu 2006, dochází ke změnám

ve vedení řady měst a obcí sdružených ve Svazku obcí mikroregionu Střední Haná.

Řada obcí mikroregionu je rovněž v pozici zřizovatele základních a mateřských škol.

Společným prvkem, který se v jejich plánování objevuje, je snaha dosáhnout určitého

stupně modernizace a dalšího rozvoje. Základní a mateřské školy by bez modernizace

vybavení nebyly schopny zavádět do praxe své vlastní školní vzdělávací programy.

Neplnily by tak povinnosti, které jim ukládá školský zákon (5), a nemohly by se dále

rozvíjet. Bez modernizace a rozvoje obecní infrastruktury, rozšiřování služeb pro

občany, rozšiřování nabídky kulturních, sportovních, společenských a dalších

volnočasových akcí by se život v obci zastavil. Nevratným důsledkem by pak byl odliv

nespokojených obyvatel do jiných, příznivějších míst pro život.

Představitelé obcí sdružených ve Svazku obcí mikroregionu Střední Haná jsou si velmi

dobře vědomi výše uvedených skutečností a společně připravují modernizaci a rozvoj

mikroregionu v návaznosti na rozvojové plány Olomouckého kraje. Dosud však nebyl

v rámci mikroregionu navržen, připraven a podrobněji rozpracován žádný jednotný

podklad, který by samosprávám obcí a také ředitelům jimi zřizovaných škol usnadnil

postup při zpracování vlastního strategického plánu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě dostupných informací,

vlastního výzkumu a praktických zkušeností doporučit představitelům samospráv

mikroregionu Střední Haná jednotný postup pro zpracování vlastního

strategického plánu.
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Teoretická část

1. Východiska pro strategické plánování v mikroregionu Střední Haná

Základním východiskem pro přípravu a zpracování strategických plánů měst a obcí

v mikroregionu Střední Haná je samotná charakteristika regionu a dále pak koncepční

dlouhodobé rozvojové dokumenty Olomouckého kraje a mikroregionu Střední Haná.

1.1 Charakteristika regionu

Olomoucký kraj společně se Zlínským krajem tvoří tzv. region soudržnosti NUTS II

Střední Morava. Každý kraj se dále člení na okresy a správní obvody. Mimo tyto

územně správní celky vznikly v uplynulých letech ještě tzv. mikroregiony, ve kterých se

sdružují obce bez ohledu na hranice krajů a okresů.

1.1.1 Olomoucký kraj

Olomoucký kraj (6) se rozkládá ve střední a severní části Moravy na celkové rozloze

526 702 ha. Člení se na pět okresů (Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov, Šumperk), na

třináct správních obvodů obcí s rozšířenou působností (Příloha č.1) a dvacet správních

obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem. V Olomouckém kraji je celkem 397 obcí.

Z tohoto počtu má 30 obcí statut města a 10 obcí je městysem. Olomoucký kraj sousedí

na severu s Polskem (státní hranice je dlouhá 104 km), na východě s krajem

Moravskoslezským, na jihu s krajem Jihomoravským a Zlínským a na západě s krajem

Pardubickým.

V Olomouckém kraji bylo k trvalému pobytu přihlášeno k 31. 12. 2006 celkem 639 894

obyvatel. To je 6,22 % obyvatel celé ČR. Průměrný počet obyvatel žijících v jedné obci

je srovnatelný s celostátním průměrem a činí 1 608 obyvatel. Nejvíce obyvatel žije

v obcích velikostní kategorie od 500 do 1999 obyvatel. V Olomouckém kraji je pouze

jedno město s více než 50 000 obyvateli, a tím je krajské město Olomouc. Měst nad
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10 000 obyvatel je v kraji pouze deset. Důsledkem toho je vysoká závislost většiny

obyvatel kraje na dojíždění nejen za prací, ale také za vzděláním a službami.

Demografický vývoj v Olomouckém kraji od roku 2000 zaznamenal posílení

produktivní věkové kategorie, tedy obyvatel ve věku 15 – 64 let, a také seniorů nad 65

let. Naopak pokles zaznamenala nejnižší věková kategorie dětí ve věku do 14 let.

Úbytek dětí se ostatně projevil ve všech krajích ČR. Dále se v Olomouckém kraji ve

výše uvedeném období velmi silně oslabila mladá populace. Značný pokles

zaznamenala celá široká věková skupina populace ve věku od 0 do 24 let. (Příloha č. 2).

To má za následek mimo jiné také postupný úbytek žáků na všech stupních škol v kraji.

Míra nezaměstnanosti v Olomouckém kraji se pohybuje v souvislosti s vývojem situace

na trhu práce. Celková míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2008 činila 6,7 %. Pracovní trh


[…]


2. Pohlaví

Ženy 51

Muži 45

3. Vzdělání

Základní 12

Střední 57

Vysokoškolské 27

Občané města měli stejná pravidla pro zápis svých námětů jako respondenti

předcházející skupiny. Do každé ze čtyř částí SWOT analýzy mohli zaznamenat

maximálně deset odpovědí podle důležitosti. Výsledky byly následující:

SILNÉ STRÁNKY

1. Tovačovský zámek a historické centrum města 52

2. Příroda v okolí města – rybníky, jezera, lužní lesy 40

3. Kulturní, sportovní a společenské akce ve městě 26

4. Vybavenost města – zdravotní středisko, obchody, sportoviště, sauna 23

5. Výhodná poloha města a jeho snadná dostupnost 21

6. Turistické atraktivity – zámek, kulturní památky, příroda 19

7. Velmi dobrá péče o seniory, akce pro seniory, klub důchodců 10

8. Bohatá a zajímavá historie města, udržování tradic 9

9. Školy ve městě – MŠ, ZŠ, ZUŠ, SŠ 6

10. Pracovní příležitosti 5
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SLABÉ STRÁNKY

1. Velmi špatná dopravní situace ve městě, nedostatek parkovacích míst,

špatný stav místních komunikací a chodníků 33

2. Nedostatečná čistota města, špatná péče o veřejná prostranství a zeleň 32

3. Nedostatek aktivit pro volný čas dětí a mládeže 31

4. Absence ubytovacích kapacit ve městě 31

5. Nevzhledný exteriér zámku, nevyhovující vzhled části interiéru 27

6. Špatný stav některých objektů ve městě – budovy ZŠ a sportovní hala 26

7. Ve městě není bankomat 25

8. Ve městě je nedostatek dětských hřišť 17

9. Slabá úroveň základní školy 10

10. Nedostatek volných bytů a parcel pro výstavbu domů 9

PŘÍLEŽITOSTI

1. Zlepšit dopravní situaci ve městě, včetně parkování vozidel 31

2. Rozšířit možnosti využití tovačovského zámku a zámeckých parků 30

3. Realizovat řízené koupání na Tovačovských jezerech 27

4. Rozšířit možnosti využití volného času pro děti a mládež 23

5. Zřídit ve městě ubytovací kapacity a rozšířit nabídku služeb 18

6. Zajistit instalaci bankomatu 17

7. Opravit budovy základní školy 16

8. Vybudovat nová dětská hřiště 15

9. Nabídnout možnosti pro výstavbu rodinných domů přípravou nových

lokalit 12

10. Vybudovat ve městě sběrný dvůr 11

HROZBY

1. Nedostatek příležitosti pro využití volného času dětí a mládeže, nárůst

různých závislostí, nárůst kriminality 21

2. Špatná úroveň vybavení a celkově špatný stav budov základní školy,

odchod dětí do jiných škol 16

3. Absence městské policie, hrozba nárůstu kriminality ve městě 14
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4. Nepořádek ve městě a v okolí města, úbytek návštěvníků města 12

5. Absence ubytování pro návštěvníky města, pokles návštěvnosti 11

6. Pálení komunálního odpadu, znečišťování ovzduší, nárůst respiračních

onemocnění 10

7. Špatná dopravní situace ve městě, hrozba nárůstu dopravních nehod 8

8. Nedostatečné možnosti využívání sportovní haly, pokles zájmu

o sportovní aktivity v hale 7

9. Nedostatečná podpora výstavby, odchod mladých rodin z města 7

10. Špatná údržba místních komunikací a chodníků, nebezpečí vzniku úrazu 6

Rada města Tovačov využila zpracované výsledky SWOT analýzy k formulaci

hlavních rozvojových cílů města, které představila ve svém programovém prohlášení

(Příloha č. 14). Schválené programové prohlášení rady města se pak stalo jedním ze

základních podkladů pro vytyčení hlavních projektových oblastí zpracovávaného

strategického plánů rozvoje města.

Metoda SWOT analýzy zpracovaná a vyhodnocená ve výše uvedené podobě je

použitelná v každé obci, která se rozhodne zpracovat kvalitní, ale také reálný strategický

plán rozvoje. Využít ji zcela určitě mohou také školy při zpracování svých

dlouhodobých rozvojových plánů.
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Závěr

Hlavním cílem této závěrečné bakalářské práce bylo navrhnout takové postupy pro

dlouhodobé plánování rozvojových záměrů v mikroregionu Střední Haná, které

povedou ke zpracování strategických plánů jednotlivých obcí a škol v mikroregionu

podle jednotného teoretického základu.

Jednotný průběh příprav, vlastního zpracování a průběžného hodnocení strategických

plánů v mikroregionu Střední Haná výrazně zjednoduší všem zúčastněným subjektům

celý proces strategického plánování.

Základními východisky pro přípravu, zpracování a průběžné hodnocení strategických

plánů obcí a škol mikroregionu Střední Haná jsou dlouhodobé rozvojové záměry

zpracované na úrovni Olomouckého kraje a dlouhodobé rozvojové záměry zpracované

orgány Svazku obcí mikroregionu Střední Haná. Dalšími neméně důležitými

východisky jsou také podrobné analýzy výchozího stavu, vypracované na úrovni

jednotlivých obcí a škol v mikroregionu.

Zcela zásadní a nezbytnou součástí přípravy a tvorby strategického plánu obce musí být

spoluúčast všech významných podnikatelských subjektů, neziskových organizací,

zájmových spolků a zejména škol působících na území obce. Další velmi významnou

skupinou, kterou je třeba do přípravy a tvorby strategického plánů zapojit, jsou občané.

Využití postupů strategického plánování v mikroregionu Střední Haná, doporučených

v této závěrečné bakalářské práci, přispěje k výraznému zkvalitnění celého procesu

plánování na úrovni jednotlivých obcí a škol mikroregionu a následně povede

k úspěšnému naplňování rozvojových cílů celého mikroregionu Střední Haná.
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