UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Leon Bouchal

Vedoucí práce: Ing. Helena Černíková

Název závěrečné práce:

Strategické plánování v mikroregionu Střední Haná

Indikátory kvality závěrečné práce neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Volba aktuálního tématu z oblasti managementu s akcentem na realizaci v celém regionu Střední Haná. Práce se týká strategického plánování.
- Cílem bakalářské práce je vytvořit jednotný postup jak pro ředitele škol, tak samosprávy obcí mikroregionu Střední Haná pro zpracování vlastního strategického plánu.
- Cíl výzkumné části práce úzce souvisí s tématem i stanoveným cílem práce. Autor vypracoval a ověřil 2 druhy dotazníků určených starostům obcí v pozici zřizovatelů škol a školských zařízení a jejich ředitelům/ředitelkám. Výsledky dotazníkového šetření jsou sumarizovány a použity jako východisko ke zpracování postupu tvorby strategického plánu města Tovačov. Analýza a interpretace získaných údajů není uvedena.
- Práce obsahuje rozsáhlou přílohovou část, mnohé materiály jsou využitelné pro strategické plánování obcí mikroregionu Střední Haná.
- Po stránce formální práce obsahuje všechny požadované náležitosti, jazyková a grafická úroveň je velmi pěkná.

Nedostatky práce:

Autor neprovedl vyhodnocení stupně dosažení stanoveného cíle práce. Bylo by vhodné při obhajobě doplnit.

Práci k obhajobě doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakou strategii máte připravenou pro získání podnikatelů ke spolupráci na strategickém plánu města Tovačov/ mikroregionu Střední Haná?
2. Jak zamýšlíte motivovat občany a realizovat jejich spolupráci na tvorbě strategického plánu?
3. V čem vidíte rizika strategického plánování města Tovačov/ mikroregionu Střední Haná?

V Praze

dne 15. 5. 2009

Ing. Helena Černíková